Landschaftsverband Rheinland
Festgestellte Bilanz zum 31. Dezember 2009 (in Mio. €)

Aktiva

1. Anlagevermégen

1.1 Immaterielle Vermdgensgegenstande 2

1.2 Sachanlagevermégen 740

1.3 Finanzanlagevermdgen 1.548
2.290

2.  Umlaufvermégen

2.1 Vorrate 1

2.2 Forderungen und sonstige 376

Vermogensgegenstande
2.3 Wertpapiere des Umlaufvermdgens 100
2.4 Liquide Mittel 329
806
3. Aktive Rechnungsabgrenzung 17
—3.113

11
1.2
1.3
1.4

2.1
2.4

3.1
3.3
3.4

4.2
4.3

4.4

4.5

4.6
4.7

Eigenkapital
Allgemeine Rucklage
Sonderriicklage
Ausgleichsriicklage
Jahresfehlbetrag

Sonderposten
fur Zuwendungen
Sonstige Sonderposten

Ruckstellungen
Pensionsrickstellungen
Instandhaltungsriickstellungen
Sonstige Ruckstellungen

Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Krediten fir Investitionen
Verbindlichkeiten aus Krediten zur
Liquiditatssicherung

Verbindlichkeiten aus Vorgangen, die
Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen

Verbindlichkeiten aus Transferleistungen
Sonstige Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung

Passiva

437
205
185

-51
776

212

200
412

501
383
892
535
107

27

15

227

117

1.028

Jahresabschluss 2009

Ergebnisrechnung

Ergebnisrechnung _ fortgeschriebener _ _
Ergebnis Ansatz Ist-Ergebnis Vergleich Ansatz/Ist
2008 2009 2009
EUR EUR EUR EUR
1 Steuern und ahnliche Abgaben 0,00 0 0,00 0
2|+ Zuwendungen und allgemeine Umlagen 2.295.207.767,31 2.403.345.003 2.403.046.027,70 -298.975
3|+ Sonstige Transferertrage 259.922.830,41 239.699.062 263.514.583,11 23.815.521
4|+ Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 0,00 28.000 0,00 -28.000
5|+ Privatrechtliche Leistungsentgelte 23.593.224,43 40.780.378 25.225.659,42 -15.554.718
6 |+ Kostenerstattungen und Kostenumlagen 229.803.196,48 213.973.126 213.959.626,94 -13.499
7|+ Sonstige ordentliche Ertrage 47.163.437,17 11.144.124 19.875.901,65 8.731.778
8 |+ Aktivierte Eigenleistungen 2.304.753,70 3.127.540 2.326.617,22 -800.923
9 | +/- Bestandsveranderungen 0,00 0 0,00 0




-2-

10 Ordentliche Ertrége 2.857.995.209,50 2.912.097.232 2.927.948.416,04 15.851.184

11 Personalaufwendungen 189.430.870,86 171.645.433 167.313.179,53 -4.332.254

12 Versorgungsaufwendungen 23.678.367,76 37.109.582 37.109.582,23 0
Aufwendungen flur Sach- und Dienstleis-

13 tungen 244.965.946,93 0 321.813.138,79 321.813.139

14 Bilanzielle Abschreibungen 27.179.105,18 19.932.826 19.779.438,59 -153.387

15 Transferaufwendungen 2.154.177.165,13 2.269.646.298 2.241.989.455,98 -27.656.842

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen 36.796.930,90 422.111.504 71.728.184,03 -350.383.320

17 Ordentliche Aufwendungen 2.676.228.386,76 2.920.445.642 2.859.732.979,15 -60.712.663
Ergebnis der laufenden Verwaltungsta-

18 tigkeit (=Zeilen 10 und 17) 181.766.822,74 -8.348.410 68.215.436,89 76.563.847

19 Finanzertréage 31.069.325,00 25.076.836 35.742.297,41 10.665.461
Zinsen und sonstige Finanzaufwendun-

20 gen 32.997.220,47 29.696.893 27.879.549,73 -1.817.344

21 Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20) -1.927.895,47 -4.620.057 7.862.747,68 12.482.805
Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 18 und

22 21) 179.838.927,27 -12.968.468 76.078.184,57 89.046.652

23 AuRerordentliche Ertrage 0,00 0,00 0,00 0,00

24 Aulerordentliche Aufwendungen 146.282.240,32 78.591.546 126.900.000,00 48.308.455
AuRerordentliches Ergebnis (=Zeilen

25 23 und 24) -146.282.240,32 -78.591.546 -126.900.000,00 -48.308.455

26 Jahresergebnis (=Zeilen 22 und 25) 33.556.686,95 -91.560.013 -50.821.815,43 40.738.198

KélIn, den 17.3.2011

Die Direktorin des
Landschaftsverbandes Rheinland

Lubek




