## Landschaftsverband Rheinland Festgestellte Bilanz zum 31. Dezember 2009 (in Mio. €)

Akt	iva				Passiva
1.	Anlagevermögen		1.	Eigenkapital	
			1.1	Allgemeine Rücklage	437
1.1	Immaterielle Vermögensgegenstände	2	1.2	9	205
1.2	Sachanlagevermögen	740	1.3	Ausgleichsrücklage	185
1.3	Finanzanlagevermögen	1.548	1.4	Jahresfehlbetrag _	<u>-51</u>
•	Harland com " and	2.290	•	Condomoston	776
2.	Umlaufvermögen	4	2.	Sonderposten	040
2.1	Vorräte	1	2.1	für Zuwendungen	212
2.2	Forderungen und sonstige	376	2.4	Sonstige Sonderposten	200 <b>412</b>
2.3	Vermögensgegenstände Wertpapiere des Umlaufvermögens	100			412
2.4	Liquide Mittel	329			
2.7	Elquide Witter	806			
		555			
3.	Aktive Rechnungsabgrenzung	17	3.	Rückstellungen	
_	3		3.1	Pensionsrückstellungen	501
			3.3	Instandhaltungsrückstellungen	8
			3.4	•	383
				_	892
			4.	Verbindlichkeiten	
			4.2	Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen	535
			4.3		107
				Liquiditätssicherung	
			4.4	Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die	27
			4.5	Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen	4.5
			4.5	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	15
			4.6	Verbindlichkeiten aus Transferleistungen	227
			4.7	Sonstige Verbindlichkeiten _	117
					1.028
			5.	Passive Rechnungsabgrenzung	5
		3.113		- =	3.113

## Jahresabschluss 2009 Ergebnisrechnung

		Ergebnisrechnung	Ergebnis	fortgeschriebener Ansatz	Ist-Ergebnis	Vergleich Ansatz/Ist
			2008	2009	2009	
			EUR	EUR	EUR	EUR
1		Steuern und ähnliche Abgaben	0,00	0	0,00	0
2	+	Zuwendungen und allgemeine Umlagen	2.295.207.767,31	2.403.345.003	2.403.046.027,70	-298.975
3	+	Sonstige Transfererträge	259.922.830,41	239.699.062	263.514.583,11	23.815.521
4	+	Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte	0,00	28.000	0,00	-28.000
5	+	Privatrechtliche Leistungsentgelte	23.593.224,43	40.780.378	25.225.659,42	-15.554.718
6	+	Kostenerstattungen und Kostenumlagen	229.803.196,48	213.973.126	213.959.626,94	-13.499
7	+	Sonstige ordentliche Erträge	47.163.437,17	11.144.124	19.875.901,65	8.731.778
8	+	Aktivierte Eigenleistungen	2.304.753,70	3.127.540	2.326.617,22	-800.923
9	+/-	Bestandsveränderungen	0,00	0	0,00	0

10	=	Ordentliche Erträge	2.857.995.209,50	2.912.097.232	2.927.948.416,04	15.851.184
11	-	Personalaufwendungen	189.430.870,86	171.645.433	167.313.179,53	-4.332.254
12	-	Versorgungsaufwendungen	23.678.367,76	37.109.582	37.109.582,23	0
4.0		Aufwendungen für Sach- und Dienstleis-	044 005 040 00		004 040 400 70	004.040.400
13	-	tungen	244.965.946,93	0	321.813.138,79	321.813.139
14	-	Bilanzielle Abschreibungen	27.179.105,18	19.932.826	19.779.438,59	-153.387
15	-	Transferaufwendungen	2.154.177.165,13	2.269.646.298	2.241.989.455,98	-27.656.842
16	-	Sonstige ordentliche Aufwendungen	36.796.930,90	422.111.504	71.728.184,03	-350.383.320
17	=	Ordentliche Aufwendungen	2.676.228.386,76	2.920.445.642	2.859.732.979,15	-60.712.663
		Ergebnis der laufenden Verwaltungstä-				
18	=	tigkeit (=Zeilen 10 und 17)	181.766.822,74	-8.348.410	68.215.436,89	76.563.847
19	+	Finanzerträge Zinsen und sonstige Finanzaufwendun-	31.069.325,00	25.076.836	35.742.297,41	10.665.461
20	-	gen	32.997.220,47	29.696.893	27.879.549,73	-1.817.344
21	=	Finanzergebnis (=Zeilen 19 und 20)	-1.927.895,47	-4.620.057	7.862.747,68	12.482.805
		Ordentliches Ergebnis (=Zeilen 18 und				
22	=	21)	179.838.927,27	-12.968.468	76.078.184,57	89.046.652
23	+	Außerordentliche Erträge	0,00	0,00	0,00	0,00
24	-	Außerordentliche Aufwendungen	146.282.240,32	78.591.546	126.900.000,00	48.308.455
		Außerordentliches Ergebnis (=Zeilen				
25	=	23 und 24)	-146.282.240,32	-78.591.546	-126.900.000,00	-48.308.455
26	=	Jahresergebnis (=Zeilen 22 und 25)	33.556.686,95	-91.560.013	-50.821.815,43	40.738.198

Köln, den 17.3.2011

Die Direktorin des Landschaftsverbandes Rheinland

Lubek